
Pág 01/26

    
                                                                                   

             
     

 
 

 
    

   
 

 

19 de Janeiro 2024, Sexta-Feira

 
  

  
                       

 
 
                                                                   
 

 
   

 
 

  
 

 
  

 
 

 

 

 
 

  
   
  

 

                   
                      

 
 

 

  
   

 

 

  
  

 
  

 

 
  

 
  

 
    

   
   

 

 

 
 

  
  

 

 
  

   

 
  

    

 
 

 
 

 
    

 

 
  

 

 

 

 

Ano: IX - N°1745



Pág 02/26

    
                                                                                   

             
     

 
 

 
    

   
 

 

19 de Janeiro 2024, Sexta-Feira

 
  

  
                       

 
 
                                                                   
 

 
   

 
 

  
 

 
  

 
 

 

 

 
 

  
   
  

 

                   
                      

 
 

 

  
   

 

 

  
  

 
  

 

 
  

 
  

 
    

   
   

 

 

 
 

  
  

 

 
  

   

 
  

    

 
 

 
 

 
    

 

 
  

 

 

 

 

Ano: IX - N°1745



Pág 03/26

19 de Janeiro 2024, Sexta-Feira

 
  

  
                       

 
 
                                                                   
 

 
   

 
                    

                      

 
 

 

 

  
  

 
  

 

 
  

 
 

 
    

   
   

 

 
 

Ano: IX - N°1745



Pág 04/26

19 de Janeiro 2024, Sexta-Feira

 
  

  
                       

 
 
                                                                   
 

 
   

 
                    

                      

 
 

 

 

  
  

 
  

 

 
  

 
 

 
    

   
   

 

 
 

Ano: IX - N°1745



Pág 05/26

    
                                                                                   

             
     

 
 

 
    

   
 

 

19 de Janeiro 2024, Sexta-Feira

 
  

  
                       

 
 
                                                                   
 

 
   

 
 

  
 

 
  

 
 

 

 

 
 

  
   
  

 

                   
                      

 
 

 

  
   

 

 

  
  

 
  

 

 
  

 
  

 
    

   
   

 

 

 
 

  
  

 

 
  

   

 
  

    

 
 

 
 

 
    

 

 
  

 

 

 

 

Ano: IX - N°1745

DECRETO Nº.  3.333, de 19  de janeiro  de 2024.  O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 
CONSIDERANDO o despacho PM-DES-2024/02280, no qual é solicitada a alteração do Decreto 

Municipal nº. 3.323, de 04 de janeiro de 2024, para atender à Instrução Normativa RFB nº 2119/2022 (Processo nº. PM-
ADM-2023/8723);

 
 

Art. 1°.

 

Ficam

 

alterados

 

o caput do art. 1º, o caput e § 1º do art. 2º, o caput do art. 5º e caput do 
art. 6º, todos do Decreto

 

Municipal nº. 3.323, de 04 de janeiro de 2024, os

 

quais

 

passam

 

a vigorar com a seguinte 
redação:

 

Art. 1°.

 

Fica criado o Fundo de Desenvolvimento de Nova Casa Verde, nos termos da 
Lei Complementar nº. 223/2018, com prazo indeterminado de duração.

 

[...]

 

Art. 2º.

 

Constituirão recursos do Fundo de Desenvolvimento de Nova Casa Verde:

 

[...]

 

§ 1º. A cada nal de exercício nanceiro, os recursos não utilizados do Fundo de 
Desenvolvimento de Nova Casa Verde deverão ser transferidos para o exercício 
nanceiro subsequente, sendo mantidos nas contas do Fundo para utilização. 

 

[...]

 

Art. 5°.

 

O Fundo de Desenvolvimento de Nova Casa Verde terá escrituração contábil 
própria, cando a aplicação de seus recursos sujeita à prestação de contas ao Tribunal 
de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, nos prazos previstos na legislação vigente.

 

[...]

 

Art. 6º.

 

A aplicação de recursos do Fundo de Desenvolvimento de Nova Casa Verde 
será destinada à pavimentação, aquisição de mobiliário e equipamentos para unidade 
de ensino infantil, exclusivamente para o Distrito Nova Casa Verde.

 

Art. 2º.

 

Fica incluído o parágrafo único ao art. 3º. do Decreto Municipal nº. 3.323/2024, o qual possui 
a seguinte redação:

 

Art. 3º. ...

 

Parágrafo único. O acompanhamento, controle social, comprovação e scalização dos 
recursos aplicados será

 

exercido pelo Conselho do Fundo de Desenvolvimento de Nova 
Casa Verde

 

instituído especicamente para esse m.

 

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

 

Nova Andradina-MS, 19

 

de janeiro de 2024.

 
         

José Gilberto Garcia

 
           

PREFEITO MUNICIPAL

 

PORTARIA Nº 37, de 19

 

de Janeiro

 

de 2024.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 
 

Art. 1°

 
Atribuir

 
o percentual de graticação de representação de 50% (cinquenta

 
por cento),

 
do 

servidor público municipal ALEX SANDRO FERREIRA DE ARAÚJO,  ocupante do cargo de Diretor de Departamento 
de Operações do Aeródromo, símbolo DAS -112, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura  (processo PM-ADM-
2023/09160). 

 Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

 
revogando-se as disposições em 

contrário.

  
Nova Andradina-MS, 19

 

de janeiro

 

de 2024.

 

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 38, de

 

19

 

de

 

Janeiro

 

de 2024.

 

Dispõe sobre a averbação do tempo de serviço 
da

 

servidora

 

Margani Borsatto.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso das atribuições que lhe confere os incisos VI e XV do art. 72 da Lei Orgânica do Município e o art. 68 e 
seguintes da Lei Complementar nº 42, de 26 de junho de 2002;

 

RRREEESSSOOOLLLVVVEEE:::

 

Art. 1º

 

Conceder a

 

servidora

 

MARGANI BORSATTO,

 

funcionária

 

efetiva

 

ocupante do cargo de 
Prossional de Educação, lotada na Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte, averbação de tempo de 
serviço conforme especicado a seguir na matricula 9.627, averbação de 6.320 (seis

 

mil, trezentos e vinte)

 

dias, 
correspondentes a 17(anos)

 

03(mês)

 

e

 

25(dias), relativos aos períodos de trabalho de 04/03/1991 a 31/12/1991; 
23/07/1992 a 03/10/1992; 01/03/1993 a 31/12/1995; 26/02/1996 a 31/12/1996; 17/02/1997 a 01/12/2003; 
22/11/2010 a 23/12/2010; 02/02/2011 a 07/07/2011; 26/07/2011 a 23/12/2011; 01/02/2012 a 06/07/2012; 
24/07/2012 a 21/12/2012; 01/02/2013 a 05/07/2013; 23/07/2013 a 21/12/2013; 23/07/2013 a 20/12/2013; 
03/02/2014 a 04/07/2014; 22/07/2014 a 20/12/2014; 22/07/2014 a 22/12/2014; 19/02/2015 a 11/07/2015; 
28/07/2015 a 22/12/2015; 11/02/2016 a 01/05/2016; 02/05/2016 a 09/07/2016; 26/07/2016 a 22/12/2016; 
01/02/2017 a 12/02/2017; 06/02/2017 a 08/07/2017; 25/07/2017 a 31/10/2017; 19/02/2018 a 28/02/2018,

 

conforme 
a CTC expedida pelo 

 

(PM-ADM-2023/09152).

 

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

Nova Andradina-MS,

 

19

 

de janeiro

 

de 2024.

 

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

 

PORTARIA/SEMEC Nº

 

01,

 

de 19

 

de janeiro

 

de

 

2024.

 
 

Dispõe sobre a Remoção

 

da Lotação de

 

Membro do Quadro 
do Magistério Municipal, a partir de 2024.

 
 

                                             

A 

 

Secretária

 

Municipal 

 

de 

 

Educação, Cultura e Esporte, 

  

PROFª.

  

GIULIANA

  

MASCULI 

 

POKRYWIECKI, 

 

no

  

uso

   

das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,

 

e

 

Considerando o que prevê a Lei Complementar nº 47, de 25 de 
outubro de 2002.

 
 

RESOLVE:
 

 
Art. 1º Remover  ex-ofício  a  lotação da  servidora  KELLY 

CRISTINA DE SOUZA CAMPOS BORBA
 

Mat. nº
 

4704, detentora
 

do cargo de 
PROFESSORA,

 
da Escola Municipal Profª. Maria Imaculada Fernandes, no período matutino

 para Escola Municipal Antônio Joaquim de Moura Andrade,

 

no período vespertino.

 
Parágrafo Único: Cabe

 

ao Diretor Geral

 

de Recursos 
Humanos, proceder as anotações e providências cabíveis na vida funcional da servidora, 
conforme o caput deste artigo, na forma da legislação vigente que disciplina a matéria.

 

Art. 2º Esta Portaria entra

 

em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas

 

as

 

demais disposições

 

contrárias.

 
 

                                             

Nova Andradina/MS, 19 de janeiro

 

de 2024.

 
       

Giuliana Masculi Pokryviecki

 

Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte

 

 

PORTARIA/SEMEC Nº

 

02,

 

de 19

 

de janeiro

 

de

 

2024.

 
 

Dispõe sobre a Remoção

 

da Lotação de

 

Membro do Quadro do 
Magistério Municipal, a partir de 2024.

 
 

                                             

A 

 

Secretária

 

Municipal 

 

de 

 

Educação, Cultura e Esporte, 

  

PROFª.

  

GIULIANA

  

MASCULI 

 

POKRYWIECKI, 

 

no

  

uso

   

das atribuições que lhe são conferidas por lei,

 

e

 

Considerando o que prevê a Lei Complementar nº 47, de 25 de 
outubro de 2002.

 
 

RESOLVE:

 
 

Art. 1º Remover  ex-ofício  a  lotação da  servidora  ROSINEIDE DE 
SOUZA SANTOS Mat. nº 5131, detentora do cargo de PROFESSORA,  da Escola Municipal Mundo da 
Criança

 
-

 
Polo, no período matutino

 
para Centro de Educação Infantil Paulo Siveira Fattor,

 
no período 

vespertino.

 
Parágrafo Único: Cabe

 

ao Diretor Geral de Recursos Humanos,

 
proceder as anotações e providências cabíveis na vida funcional da servidora, conforme o caput deste 
artigo, na forma da legislação vigente que disciplina a matéria.

 

Art. 2º Esta Portaria entra

 

em vigor na data de sua publicação, 
cando revogadas

 

as

 

demais disposições

 

contrárias.

 
 

                                             

Nova Andradina/MS, 19 de janeiro

 

de 2024.

 
 

Giuliana Masculi Pokryviecki

 

Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte

 



Pág 06/26

    
                                                                                   

             
     

 
 

 
    

   
 

 

19 de Janeiro 2024, Sexta-Feira

 
  

  
                       

 
 
                                                                   
 

 
   

 
 

  
 

 
  

 
 

 

 

 
 

  
   
  

 

                   
                      

 
 

 

  
   

 

 

  
  

 
  

 

 
  

 
  

 
    

   
   

 

 

 
 

  
  

 

 
  

   

 
  

    

 
 

 
 

 
    

 

 
  

 

 

 

 

Ano: IX - N°1745

 

REPUBLICAR POR INCORREÇÃO.

 
 

PORTARIA/SEMEC Nº 56, de 22

 

de dezembro de 2023.

 
      

Aprova o Calendário escolar

 

para o ano

 

de

 

2024, a ser 
operacionalizado nas escolas e CEINFs  da rede municipal de 
ensino

 

de Nova Andradina, e dá outras providências.

 
                                              

A Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte, PROFª. GIULIANA 
MASCULI POKRYWIECKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

 

e com fundamento na Lei n. 
9.394, de 20

 

de dezembro de 1996, na  Lei nº 573 de 20 de maio de 2006 alterada pela Lei nº 583, de 25 de 
maio de 2006, na Lei nº 1.260, de 16 de junho de 2015

 

e

 

nas

 

legislações para o Sistema Municipal de Ensino de 
Mato Grosso do Sul,  

 
 
                                              

RESOLVE:

 
                      

Art. 1º Aprovar o calendário escolar

 

para o

 

ano de 2024 a

 

ser operacionalizado 
nas escolas da rede municipal de ensino

 

de Nova Andradina -

 

MS, conforme Anexo I

 

e II

 

desta Portaria, e dispor 
sobre o ano escolar/letivo do ano de 2024. 

 

CAPÍTULO I

 

DO CALENDÁRIO ESCOLAR

 
 

                      

Art. 2º O ano escolar de 2024, nas escolas da rede municipal de ensino

 

de 
Nova Andradina -

 

MS, terá a duração de 209

 

(duzentos e nove)

 

dias, sendo:

 
                        

I -

 

200

 

(duzentos) dias letivos;

 
                                              

II –

 

3 (três) dias para a realização de Exames Finais;

 
                                              

III -

 

1 (um) dia para a realização de conselho de classe

 

Final;

 
                                              

IV –

 

5 (cinco dias) para

 

Jornada Pedagógica.

 
 
                                              

Art. 3º O ano escolar e o ano letivo de 2024

 

iniciar-se-ão respectivamente em 1

 

e 8

 

de fevereiro

 

de 2024.

 
 

                            
Art. 4º

 
O Pré-Escolar cumprirá o calendário escolar

 
constante no Anexo I, desta 

Portaria, exceto os dias previsto para o exame nal. 
 

                                              
Art. 5º

 
Nos Centros de Educação Infantil da rede municipal de ensino

 
o ano escolar 

e o ano letivo de 2024, conforme Anexo II desta Portaria iniciar-se-ão respectivamente em 01 e 08 de fevereiro 
de 2024, com duração de 214

 

(duzentos e quatorze) dias letivos.

 
 

                      

Art. 6º Os dias letivos e as datas de início das atividades escolares e do ano 
escolar/ano letivo, estabelecida no calendário escolar, Anexo I e II desta Portaria, não poderão ser alteradas, 
sem as devidas orientações da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

 
                       

Parágrafo único. O calendário escolar, conforme consta no caput deste 
artigo, deverá ser operacionalizado em todas as escolas

 

da rede municipal de ensino.

 
 
                      

Art. 7º Caracteriza-se como dia letivo toda atividade com data prevista  no  
calendário  escolar,  com  frequência

  

exigível  do  estudante,  com  a efetiva presença e orientação do professor 
e quando da aplicação de atividade pedagógica complementar, devidamente prevista.

 
 
                      

Art. 8º Para o cumprimento do quantitativo de 200

 

(duzentos) dias letivos

 

encontram-se previstos 4

 

(quatro) sábados letivos, nas seguintes datas:

 
 

I -

 

11/5

 

–

 

dia das mães;

 
                                              

II

  

-

 

15/6

 

–

 

festa junina;

 
                                              

III –

 

7/9 –

 

desle cívico –

 

Independência do Brasil;

 
                        

IV -

  

23/11

 

–

 

festival cultural gastronômico.

 
                             
                      

Art. 9º Os sábados letivos, previstos no artigo 8º, somente poderão ser 
alterados quando recaírem em feriados municipais e em situações excepcionais de caso fortuito ou força maior, 
como calamidade pública, comoção interna ou, ainda, por motivo de superior interesse público.

 
 
                      

§ 1º No ato da constatação de alguma das situações previstas no caput deste 
artigo, a Direção Colegiada deverá efetuar o registro em Ata de Ocorrência, que deverá ser assinada pelos 
diretores e por, no mínimo, duas testemunhas.

 
                      

§ 2º As atividades previstas, nos sábados letivos, que necessitarem de 
alterações de datas, deverão ser realizadas, preferencialmente, no sábado antecedente ou subsequente.

 
 

                      

§ 3º As alterações dos sábados letivos, previstos no artigo 8º, e as situações 
excepcionais, explicitadas no caput

 

deste artigo, exceto feriados municipais, carão sujeitas à validação da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte.  

 
                      

Art. 10. Para o cumprimento dos sábados letivos, previstos no artigo 8º desta 
Portaria, é obrigatória a presença de todos os docentes na escola, independente do dia da semana referendado 
no campo da legenda, conforme estabelecido no calendário escolar, Anexo I e II desta Portaria.

 
 

                                              

§ 1º A obrigatoriedade da presença de todos os docentes se justica na 
compensação dos dias não trabalhados, conforme disposto no calendário escolar, Anexo I e II desta Portaria, 
onde consta não letivo (NL).

 
 

                      

§ 2º Na ausência do docente nos sábados letivos, previstos no artigo 8º desta 
Portaria, a direção escolar deverá adotar as medidas necessárias para o desconto na folha de pagamento do 
servidor.

 
 
                      

Art. 11. Os registros dos sábados letivos, previstos no artigo 8º desta  Portaria,  
em diário  de  classe  on-line

  

serão 

 

realizados  por   todos  os docentes, com a denominação da atividade a ser 
desenvolvida na data.

 
 
                      

Art. 12. Para cumprimento da carga horária do estudante nos dias destinados 
ao

 

conselho de classe

 

(CC) deverá ser aplicada a metodologia de Atividade Pedagógica Complementar (APC), de 
acordo com o dia da semana referendado no campo da legenda e com o estabelecido no calendário escolar, 
Anexo I e II desta Portaria.

 
 
                     

§ 1º A elaboração, a aplicação e a correção da atividade pedagógica 
complementar será atribuição do docente que ministrar aula no dia da semana, conforme disposto no campo da 
legenda do calendário escolar, Anexo I e II desta Portaria.

 
 
                      

§ 2º

  

Nos dias destinados às atividades constantes do caput deste artigo, as 
Atividades Pedagógicas Complementares ofertadas deverão ser arquivadas para ns de comprovação do 
cumprimento do currículo, da avaliação do rendimento escolar, da carga horária anual e dos dias letivos aos quais 
o estudante tem direito, com posterior repasse a coordenação  pedagógica.  

                        
                      

§ 3º  Nos dias destinados ao conselho de classe

 
(CC),

  
festa junina e festival 

cultural gastronômico, o docente deverá tracejar, no diário on-line, o campo destinado à frequência.

 
                                              

Art. 13. A jornada pedagógica

 

deverá

 

ocorrer com observância das orientações e 
propostas da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

 
                                              

Art. 14. O conselho de classe

 

deverá ocorrer em 1 (um) dia por bimestre, cabendo à 
gestão organizar o trabalho na unidade escolar.

 
 
                                              

Art. 15

 

Fica autorizada a aplicação da metodologia de Atividade Pedagógica 
Complementar, além das datas previstas nos incisos I, II, III

 

e

 

IV,

 

do art. 8º desta Portaria.

  
 
                                              

Art. 16. Fica vedada a aplicação da metodologia de Atividade Pedagógica 
Complementar pela escola, sem prévia

 

autorização da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

 
                      

Parágrafo único. O descumprimento do disposto no caput deste artigo, 
implicará nulidade da alteração e dos trabalhos realizados pela escola.

 
                                              

Art. 17. As escolas  da  rede municipal de ensino

 

de Nova Andradina –

 

MS poderão 
realizar atividades extraclasse, desde que planejadas antecipadamente, com registro em projeto especíco e com 
ns, exclusivamente, pedagógicos.

 
 

                      

§ 1º A atividade extraclasse somente será considerada dia letivo se envolver o 
corpo docente e o corpo discente da escola.

 
 

                                              

§ 2º O total anual de atividade extraclasse não poderá exceder o limite de 2,5% (dois 
e meio por cento) do quantitativo de dias letivos.

 
 

CAPÍTULO II

 

DOS PROCEDIMENTOS E COMPETÊNCIA

 
                                              
                                              

Art. 18. Cabe à Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, no decorrer do 
ano escolar, e ao servidor responsável pela inspeção escolar, acompanhar o cumprimento dos dias letivos e ano 
escolar previstos no respectivo calendário escolar

 

das escolas da rede municipal de ensino.

 
 



Pág 07/26

    
                                                                                   

             
     

 
 

 
    

   
 

 

19 de Janeiro 2024, Sexta-Feira

 
  

  
                       

 
 
                                                                   
 

 
   

 
 

  
 

 
  

 
 

 

 

 
 

  
   
  

 

                   
                      

 
 

 

  
   

 

 

  
  

 
  

 

 
  

 
  

 
    

   
   

 

 

 
 

  
  

 

 
  

   

 
  

    

 
 

 
 

 
    

 

 
  

 

 

 

 

Ano: IX - N°1745

                                              

Art. 19. Quando houver absoluta necessidade de interrupção total das aulas em 
determinado(s) dia(s), a direção escolar deverá, no prazo máximo de 3 (três) dias úteis da ocorrência, comunicar, 
formal e justicadamente, o motivo da

 

interrupção das aulas previstas no calendário escolar

 

e encaminhar o 
calendário de reposição das aulas referentes ao período interrompido para a Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esporte com cópia para o servidor responsável pela inspeção escolar.

 
 

                      

§ 1º A proposta do calendário de reposição deverá ser validada pela Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esporte e encaminhada ao Núcleo Municipal de Inspeção Escolar, para 
conhecimento e controle.

 
 
                      

§ 2º O não cumprimento de dia letivo previsto no calendário escolar, 
independentemente do motivo que o ocasionou, deverá ter a sua reposição assegurada em algum sábado do mês 
da sua ocorrência.

 
 

                                               

§ 3º Somente quando o não cumprimento do dia letivo ocorrer na última semana do 
mês, a reposição será permitida no mês seguinte. 

 
 
                                              

Art. 20. Os professores da rede municipal de ensino

 

devem cumprir os prazos 
denidos pela direção escolar

 

para a inserção das informações da vida escolar do estudante no diário de classe 
on-line.

 
 

CAPÍTULO III 

 

DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

 
       
                                              

Art. 21. A direção escolar deverá efetuar a apresentação e

 
ampla divulgação do 

conteúdo desta Portaria ao corpo docente e demais segmentos da comunidade escolar, com leitura criteriosa, no 
1º (primeiro) dia do ano escolar, e zelar pelo seu cumprimento.        

                                         
                                              

Art. 22. Os pontos facultativos, ocialmente decretados e publicados em diário ocial, 
carão passíveis de análise quanto à aplicação nas escolas da rede municipal de ensino. 

 
 
                                               
                                              

Art. 23. A presente Portaria passa a fazer parte das normas regimentais das escolas 
da rede municipal de ensino

 

de Nova Andradina -

 

MS. 

 
                                              

Parágrafo único. Os Centros de Educação Infantil da rede municipal de ensino

 

cumprirá esta Portaria naquilo que couber.

 
 
                                              

Art. 24. O descumprimento do disposto nesta Portaria implicará em responsabilidade 
administrativa do agente responsável pela infração.

 
 
                                              

Art. 25. Os casos omissos serão resolvidos pelo titular da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esporte de Nova Andradina -

 

MS.

 
 
                                              

Art.

 

26. Fica revogada

 

PORTARIA/SEMEC Nº 47, de 27 de dezembro de 2022,

 

a 
partir de 01 de janeiro de 2024.

 
 
                                              

Art. 27. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no diário ocial do 
município, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2024.  

 
  

                      

Nova Andradina-MS,  22

 

de dezembro de 2023.

 
 

Giuliana Masculi Pokryviecki

 

Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte

 

COMUNICADO

 

A Agência Municipal de Habitação de Nova Andradina –

 

AGEHNOVA no uso de suas atribuições 
legais, solicita o comparecimento dos requerentes, abaixo citados, para tratar de assunto referente à 
regularização fundiária do lote localizado no distrito de Nova Casa Verde, uma vez que esgotadas sem 
sucesso as tentativas de contato pessoal.

 

O prazo para comparecimento é de 5 (cinco) dias úteis.

 

Telefone para contato: (67) 3441-1284 / (67) 3441-5662

 

Nova Andradina, 18

 

de Janeiro de 2024.

 
 

Luciano Leal de Sousa

 

Diretor da Agência Municipal de Habitação

 
 
 
 

 

QD

 
LT

 
REQUERENTES

 
PROCESSO

 

19 15 SARA CAROLINE RIBEIRO SIMÃO 75432/2019  
25 09 SUELI TEREZINHA DO NASCIMENTO  63963/2018  
27

 
05

 
ELZA ALVES MOREIRA

 
63376/2018

 27

 
10

 
JOAO BATISTA MENDES

 
63514/2018

 34

 

11

 

APOLINARIO BOGADO

 

63443/2018

 
36

 

05

 

EMILY MAYARA STOCKER

 

68514/2018

 
39

 

07

 

MARCIA REGINA RODRIGUES DOS SANTOS

 

78891/2019

 

44

 

15

 

HELIO BUENO PRADO

 

63706/2018

 

47

 

12

 

LILIAN PEREIRA DA COSTA ARAUJO

 

63492/2018

 

54

 

12

 

LIVINA MARTINS

 

64237/2018

 

54

 

07

 

CELIO APRECIDO DA SILVA

 

94260/2021

 

55

 

03

 

NIVALDO ANTONIO HERMES 

 

65342/2018

 

63

 

15

 

MARINALVA PIMENTEL PINHEIRO

 

64832/2018

 

74

 

14

 

SIDINEI XAVIER CORREIA

 

93640/2021

 

81

 

14

 

SIMONE DE OLIVEIRA CRUZ

 

65271/2018

 

88

 

02

 

SANDRA MARIA GREGóRIO DOS SANTOS

 

73962/2019

 
    

ATA DA SEGUNDA  REUNIÃO ORDINÁRIA DA  COMISSÃO  DE REGULARIZAÇÃO  FUNDIÁRIA DE 
IMóVEIS.

 No dia

 
dezoito de

 
janeiro de

 
dois mil e vinte e quatro às treze horas e trinta minutos, na sede da Agência 

de Habitação de Nova Andradina –

 

MS. Estiveram presentes os membros. Titulares: Luciano Leal de 
Sousa,

 

Déborah Bethânia Girão Pinto, Gilmar de Barros Maciel, Maicon Richer Ferreira Agostinho, Camila 
Apª Bonatto Procópio e Munir Sami Campitelli Ibrahim.  O Sr. Luciano iniciou a reunião cumprimentando e 
agradecendo a presença de todos,

 

informamos para a comissão que teremos uma reunião em Campo 
Grande MS, sobre o

 

programa Lar Legal (Poder Judiciário de Mato Grosso do Sul), que também viabiliza 
a regularização fundiária, assim o município poderá desenvolver algumas regularização de imóveis por 
meio deste programa.O arquiteto a Munir, havia solicitado visita “in loco” no qual foi realizado pela 
assistente social. Ressaltamos,

 

que iniciaremos uma convocação pela rádio de casa verde,

 

solicitando o 
comparecimento dos requerentes que não comapreceram na AGEHNOVA, para a conclusão do processo 
que estão todos com o parecer e análise da comissão, desta forma após essa convocação será 
encaminhada um relatório para a assessoria juridica do município.

 

Eu, Luciano Leal de Sousa, lavrei

 

a 
presente ata que, após ser lida e aprovada, será  assinada por todos os presentes.

 
 

LUCIANO LEAL DE SOUSA

 

Secretário

 

Geral

 
 

MAICON RICHER F. AGOSTINHO

 

Representante da Ordem do Advogado do 
Brasil-

 

OAB

 
 

GILMAR DE BARROS MACIEL

 

Chefe do Departamento de Cadastro

 
 

DÉBORAH B. GIRÃO PINTO

 

Representação da AGEHNOVA

 
 

EDSON AJALA

 

Representante do Conselho de Arquitetura e 
Urbanismo-

 

CAU

 

 

MUNIR SAMI CAMPITELLI IBRAHIM

 

Representante da Arquitetura Município de 
Nova Andradina

 
 

CAMILA APª BONATTO PROCóPIO

 

Representante da Procuradoria

 



Pág 08/26

    
                                                                                   

             
     

 
 

 
    

   
 

 

19 de Janeiro 2024, Sexta-Feira

 
  

  
                       

 
 
                                                                   
 

 
   

 
 

  
 

 
  

 
 

 

 

 
 

  
   
  

 

                   
                      

 
 

 

  
   

 

 

  
  

 
  

 

 
  

 
  

 
    

   
   

 

 

 
 

  
  

 

 
  

   

 
  

    

 
 

 
 

 
    

 

 
  

 

 

 

 

Ano: IX - N°1745

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2024

 

CONTRATANTES:

 

o MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA, e outro lado a empresa AUTO POSTO MAIS 
COMERCIO DE COMBUSTIVÉIS E LUBRIFICANTES EIRELI.

 

Pregão Presencial nº 192/2022

 

Processo PM-ADM-2022/00007

 

DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL PARA ATENDER ONIBUS 
DOS ESTUDANTES UNIVERSITARIOS E ATENDER OS SERVIDORES EM VIAGEM OFICIAL COM VEICULO 
PROPRIO,

 

conforme solicitação n° 1221947/2022 e CI nº 014/2022 a pedido da Secretaria Municipal de 
Finanças e Gestão, conforme, conforme especicado no Anexo I –

 

termo de referência do Edital.

 

DO VALOR E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

 
Fica ajustado o valor total do presente Contrato em R$ 

227.476,94 (duzentos e vinte e sete mil quatrocentos e setenta e seis reais e noventa e quatro centavos).

 

Secretaria Municipal de Finanças e Gestão
 

Proj. Ativ. 2.090 – Gestão da Secretaria de Finanças;  
Dotação 3.3.90.30 –
 

Material de Consumo
 Cod/Red: 148.

 VIGÊNCIA

 

DESTE INSTRUMENTO:

 

A vigência deste instrumento será contada da assinatura do contrato pelo 
período de até 31 de dezembro de 2024,

 

podendo, ser prorrogado a critério do Contratante, nos termos do 
artigo 57, da lei 8.666/93.

 

Nova Andradina -

 

MS, 18

 

de janeiro

 

de 2024.

 
 

EMERSON NANTES DE MATOS

   

AUTO POSTO MAIS COMERCIO DE 

 

Secretário Municipal de Finanças

   

COMBUSTIVÉIS E LUBRIFICANTES EIRELI

 

E Gestão

   

Jailton Oliveira Da Silva

 

Ordenador de despesas

   

Contratada

 

Contratante

 

EXTRATTO DO TERMO ADITIVO Nº 004

 

AO CONTRATO Nº 019/2021.

 
 

CONTRATANTES: o

 

MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA -

 

MS, e de outro lado a empresa STAF 
SISTEMAS LTDA:

 

DO ADITIVO:

 

O

 

presente Termo Aditivo tem por nalidade formalizar a alteração do valor do item 22, 
conforme previsto na cláusula primeira, em decorrência da modicação dos quantitativos acordados entre 
o Município e a Empresa contratada. Tal alteração resultou em um decréscimo de -9,2%,

 

reduzindo no 
contrato o valor de R$ 142.843,68

 

(cento e quarenta e dois mil, oitocentos e quarenta e três reais e 
sessenta e oito centavos)

 

representando o valor mensal de R$

 

-

 

11.903,64

 

(onze mil, novecentos e três 
reais e sessenta e quatro centavos).

 

Esta alteração se dá em virtude do interesse da administração pública em contratar uma empresa 
especializada em Tecnologia da Informação e licenciamento de uso de software integrados de gestão 
pública, para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Nova Andradina. A solicitação partiu da 
Secretaria Municipal de Finanças e Gestão, respaldada pelo artigo 65, inciso I, alínea b, da Lei nº 8.666/93 
e pelo Decreto n° 2.036/2017. Nova Andradina-MS, 04

 
de dezembro

 
de 2023.

 
 EMERSON NANTES DE MATOS

     

STAF SISTEMAS LTDA

  
Secretário Municipal de Finanças e Gestão

   

Rodrigo Teles de Souza

 

Ordenador de Despesa

   

Sócio Administrador

 

Contratante

       

Empresa Contratada

 

 

HERNANDES ORTIZ

 

Secretário Municipal de Saúde

 

Ordenador de Despesa

 

Contratante

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DA NOTA DE EMPENHO N°:516/2023

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as determinações do 
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa nº 88, do dia 03 de 
outubro de 2018 resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

da NOTA DE EMPENHO N°:

 

516/2023, no valor 
global de

 

R$:

 

3.644,00

 

(três mil, seiscentos e quarenta e quatro reais), sendo utilizado a importância 
de

 

R$:

 

0,00

 

(zero

 

reais), pertencente a ATA DE REGISTRO DE PREÇO n°: 242/2023, do

 

PROCESSO 
n°: 107671/2022,

 

celebrado com a

 

Empresa:

 

FABIANO SANTOS DE ARAUJO, CNPJ n°:

 

18.846.775/0001-48.

 

A

 
presente NOTA DE EMPENHO

 
está ENCERRADA

 
por motivo de que todos os termos 

e condições terem sidos cumpridos a contento pelo contratante e contratado(s).
 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento  o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber: 

�
 

As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidas no Processo;
 �

 
As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais

 
quanto 

convencionais;

 
�

 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 

Sendo assim, o Município de Nova Andradina-MS, através do(a) Ordenador(a) de 
despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 

Nova Andradina-MS, 10

 

de Janeiro

 

de 2024. 

 

Hernandes Ortiz

 

Secretário Municipal de Saúde

 



Pág 09/26

    
                                                                                   

             
     

 
 

 
    

   
 

 

19 de Janeiro 2024, Sexta-Feira

 
  

  
                       

 
 
                                                                   
 

 
   

 
 

  
 

 
  

 
 

 

 

 
 

  
   
  

 

                   
                      

 
 

 

  
   

 

 

  
  

 
  

 

 
  

 
  

 
    

   
   

 

 

 
 

  
  

 

 
  

   

 
  

    

 
 

 
 

 
    

 

 
  

 

 

 

 

Ano: IX - N°1745

 

EDITAL №

 

20/2023

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

 

Republicado por incorreção Edição 1726 em 18/12/2023

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, de 
conformidade com as disposições da Lei nº 257/2001, torna público, para conhecimento dos interessados, a abertura de 
processo seletivo público

 

com vistas à contratação de prossionais de nível superior para o exercício de atividades no 
âmbito municipal visando compor quadro de pessoal da Secretária Municipal de saúde

 

com lotação na 

 

ESF. Casa 
Verde. 

 

Para a contratação do prossional

 

será observada as Leis Municipais que dispõe sobre a contratação temporária por 
excepcional interesse público, bem como os termos e condições constantes deste Edital.

 

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

 

1.1.

 

A coordenação e execução do Processo Seletivo Simplicado são da Secretaria Municipal

 

de

 

Saúde.

 

1.2. O Processo Seletivo Simplicado destina-se a seleção de prossionais de nível superior para a contratação temporária 
por excepcional interesse público, para desempenho da função

 

de

 

Odontólogo, conforme quadro constante do item 2 
deste Edital.

 

1.3.

 

O exercício das atividades de que trata este Processo Seletivo Simplicado dar-se-á na ESF. de Casa Verde.

 

1.4. A contratação

 

será

 

feita por tempo determinado de 06

 

(seis) meses, podendo ser prorrogado por igual período.

 
 

2.

 

DO OBJETO 

 

2.1.

 

O presente Processo Seletivo Simplicado tem por nalidade a contratação por tempo determinado, conforme a 
necessidade, para a função de Odontólogo, em conformidade com as especicações constantes do

 

item 5 deste edital, 
para atendimento da demanda da Secretaria Municipal de Saúde.

 

Cargo

 

Função

 

Escolaridade Exigida

 
   

Prossional de Saúde Publica

 

Odontólogo

 

Graduação em Odontologia

 

e registro no órgão de 
scalização prossional.

 
 

3.

 

DA REMUNERAÇÃO

 

3.1.

 
O salário do contratado é mensal, conforme estabelecido no item 4 deste edital. 

 

3.2. O regime de previdência será o Regime Geral de Previdência Social.   
3.3. O regime de trabalho será de acordo com a Lei Municipal.  

 4. DO CARGO E ATRIBUIÇÕES

 
4.1. Os cargos a serem preenchidos através deste edital, com a respectiva vaga, carga horária semanal e vencimentos, 
são os constantes nos

 

quadros

 

abaixo:

 

Cargo

 

Odontólogo

 

Atribuições: Realizar a atenção em saúde bucal (promoção 
e proteção da saúde, prevenção de agravos, diagnóstico, 
tratamento, acompanhamento, reabilitação e manutenção da 
saúde) individual e coletiva a todas as famílias, a indivíduos 
e a grupos especícos, atividades em grupo na UBS e, 
quando indicado ou necessário, no domicílio e/ou nos 
demais espaços comunitários

 

(escolas, associações entre 
outros), de acordo com planejamento da equipe, com 
resolubilidade e em conformidade com protocolos, diretrizes 
clínicas e terapêuticas, bem como outras normativas 
técnicas estabelecidas pelo gestor federal, estadual, 
municipal ou do Distrito Federal, observadas as disposições 
legais da prossão; II.-

 

Realizar diagnóstico com a nalidade 
de obter o perl epidemiológico para o planejamento e a 
programação em saúde bucal no território; III.-

 

Realizar os 
procedimentos clínicos e cirúrgicos da AB em saúde bucal, 
incluindo atendimento das urgências, pequenas cirurgias 
ambulatoriais e procedimentos relacionados com as fases 
clínicas de moldagem, adaptação e acompanhamento de 
próteses dentárias (elementar, total e parcial removível); IV.-

 

Coordenar e participar de ações coletivas voltadas à 
promoção da saúde e à prevenção de doenças bucais; V.-

 

Número de vagas

 

01

 

-

 

Vaga

 

Carga horária semanal

 

* 40

 

horas semanais

 

Remuneração

 

R$ 3.673,93

 

–

 

Salário 
Base mais ampliação de 
carga horária

 

3.673,93 e 
Insalubridade.

 



Pág 10/26

    
                                                                                   

             
     

 
 

 
    

   
 

 

19 de Janeiro 2024, Sexta-Feira

 
  

  
                       

 
 
                                                                   
 

 
   

 
 

  
 

 
  

 
 

 

 

 
 

  
   
  

 

                   
                      

 
 

 

  
   

 

 

  
  

 
  

 

 
  

 
  

 
    

   
   

 

 

 
 

  
  

 

 
  

   

 
  

    

 
 

 
 

 
    

 

 
  

 

 

 

 

Ano: IX - N°1745

 

Acompanhar, apoiar e desenvolver atividades referentes à 
saúde com os demais membros da equipe, buscando 
aproximar saúde bucal e integrar ações de forma 
multidisciplinar; VI.-

 

Realizar supervisão do técnico em 
saúde bucal (TSB) e auxiliar em saúde bucal (ASB); VII.-

 

Planejar, gerenciar e avaliar as ações desenvolvidas pelos 
ACS e ACE em conjunto com os outros membros da equipe; 
VIII. Realizar estraticação de risco e elaborar plano de 
cuidados para as pessoas que possuem condições crônicas 
no território, junto aos demais membros da equipe; e IX. -

 

Exercer outras atribuições que sejam de responsabilidade 
na sua área de atuação 

 
 

*

 

O ocupante da função de Odontólogo -

 

40hs

 

corresponde ao vencimento básico

 

(R$

 

3.673,93), acrescido de

 

ampliação 
de carga horária (R$ 3.673,93)

 

e Insalubridade, totalizando o valor de, 7.664,86 (sete mil seiscentos e sessenta e quatro 
reais e oitenta e seis centavos).

 
 

5.

 

DAS CONDIÇÕES PARA INSCRIÇÃO

 

5.1.

 

Para inscrever-se, o candidato deverá:

 

5.1.1.

 

ser brasileiro nato ou naturalizado;

 

5.1.2.

 

estar em dia com as obrigações eleitorais;

 

5.1.3.

 

estar em dia com as obrigações do Serviço Militar, para os candidatos do sexo masculino;

 

5.1.4.

 

ter, à data da contratação, a qualicação exigida para o cargo público para o qual foi aprovado;

 

5.1.5.

 

ter idade mínima de 18 anos completos na data da contratação;

 

5.1.6.

 

ter aptidão física e mental para o exercício das atividades devidamente comprovada por meio de exames a serem 
denidos pela Prefeitura;

 

5.1.7.

 

inscrever-se pessoalmente ou por procuração.

 

5.2. A inscrição do candidato importará no conhecimento das instruções do Edital e aceitação tácita das condições nele 
contidas.

 

5.3. No ato da inscrição deverá ser entregue os seguintes documentos, sob pena de indeferimento:  
5.3.1. cópia do documento de identidade; 
5.3.2.

 
cópia do CPF;

 5.3.3. comprovante de inscrição no Conselho Regional de Odontologia;

 
5.3.5.

 

cópia do comprovante de residência atualizado;

 
5.3.6. comprovantes de titulação para ns de pontuação, conforme descrito no item 06

 

deste edital.

 

5.4.

 

As inscrições serão realizadas, no período de 22

  

a 26 de janeiro

 

de

 

2024, das 7:00 ás 13:00 horas, na

 

Secretaria 
Municipal de Saúde, localizada a

 

Rua Elizabeth Robiano, 1.171, bairro Centro.

   

5.4.1

 

O candidato deverá preencher a Ficha de Inscrição, conforme modelo constante do Anexo I.

 

5.4.2

 

A Ficha de Inscrição, após preenchida,

 

será

 

entregue no mesmo local da retirada, juntamente com uma cópia do 
documento de identidade e o currículo, com os comprovantes para avaliação.

 

5.4.3

 

Ao entregar a Ficha de Inscrição, o candidato receberá comprovante de inscrição e entrega de

 

documentos, rmado 
por representante da Comissão do Processo Seletivo.

 

5.4.4

 

Não será aceita

 

inscrição condicional, extemporânea ou por correspondência, FAX ou correio eletrônico.

 

5.4.5

 

As informações prestadas na Ficha de Inscrição

 

e no currículo

 

são de inteira responsabilidade do candidato, 
reservando-se à Comissão do Processo Seletivo o direito de excluir aquele que zer seu preenchimento

 

de forma 
incompleta, incorreta e/ou

 

ilegível.

 

5.4.6

 

O candidato, ao assinar a Ficha de Inscrição, estará declarando que tem ciência de todas as condições para participar 
deste processo seletivo e, se for convocado, deverá entregar, por ocasião da contratação, os documentos para exercício da 
função de Odontólogo.

  
 

6.

  

DA SELEÇÃO

 

6.1.

 

A seleção será realizada por Comissão nomeada pelo Sr. Prefeito Municipal, especialmente para proceder aos trâmites 
da presente seleção de pessoal.

 

6.2.

 

O Processo Seletivo Simplicado constará de

 

avaliação curricular, através de atribuições de pontos por título do 
seguinte modo:

 

OR

 

Titulação

 

Pontuação

 

Pontuação

 

Máximo

 

 

01

 

Tempo de Experiência comprovada em saúde 
pública;

 

02 pontos: Até 02 anos

 

03

 

pontos: Acima de 02 até 05 anos

 

05 pontos: Acima de

 

05 anos

 

05 pontos

 

02

 

Título de Especialização pós-graduação lato 
sensu, mestrado ou doutorado na área de 
saúde pública;

 

05 pontos: pós-graduação lato sensu

 

10 pontos: mestrado

 

15 pontos: doutorado

 

15 pontos

 

03

 

Título de Especialização pós-graduação lato

 

sensu, mestrado ou doutorado com ênfase em 
outras áreas de saúde;

 

02 pontos: pós-graduação lato sensu

 

03 pontos: pós-graduação stricto sensu

 

05 pontos

 

04

 
 

Comprovante/certicado em cursos de 
qualicação prossional relacionados ás 
atribuições da função que concorre, a partir de 
2018, contando-se para cada 20(vinte) 
horas/aula.

 

01

 

ponto: para cada certicado

 
 

15

 

pontos

 

 
 

7.

 

DA CLASSIFICAÇÃO

 

7.1. A seleção dos candidatos se dará em uma única etapa.

 

7.2.

 

Será aprovado o candidato que obtiver maior número de pontos, dentro do número de vagas.

 

7.3.

 

Em caso de empate terá preferência o candidato que:

 

7.4.

 

Tiver maior idade;

 
 

8.

 

DO RESULTADO

 

8.1.

 

O resultado será divulgado no site www.pmna.ms.gov.br

 

da prefeitura Municipal de Nova Andradina no dia 30

 

de 
janeiro

 
de 2024, após às 13:00 horas.

 

8.2.
 

A aprovação e classicação nal no Processo Seletivo Simplicado asseguram ao candidato ingresso automático no 
serviço mediante o número de vagas oferecidas para cada cargo.  

 9.

 
DA HOMOLOGAÇÃO

 
9.1.

 

A homologação do resultado nal será divulgada no dia 30

 

de janeiro

 

de 2024, através de publicação no diário Ocial e 
no site www.pmna.ms.gov.br.

 
 

10.

 

DA CONTRATAÇÃO

 

10.1.

 

Os candidatos

 

classicados serão convocados, na medida da demanda e necessidade excepcional da Secretaria 
Municipal de Saúde, pela ordem de classicação para exercício das funções.

 

10.2.

  

Se convocado o candidato, este não comparecer no prazo de 2 dias úteis, contados da data da convocação, perderá 
a vaga, passando ao próximo classicado imediatamente.

 
 

11. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

 

11.1.

 

A Comissão do Processo Seletivo, objeto deste Edital, cará instalada na Secretaria Municipal de Saúde, localizada 
na Rua Elizabeth Robiano, 1171, Nova Andradina-MS.

 

11.2.

 

O candidato será responsável pela exatidão e atualização dos dados constantes em sua cha de inscrição.

 

11.3.

 

Não se efetivará a contratação se esta implicar em acúmulo ilegal de cargos, nos termos da Constituição Federal.

 

11.4.

  

Por ocasião da convocação, será desclassicado o candidato que não atender qualquer das condições exigidas. Da 
desclassicação não cabe recurso.

 

11.5.

 

Para inscrever-se o candidato terá cha (modelo próprio) à disposição no local de inscrição, na qual serão anexados 
os documentos.

 

11.6.

 

Preenchida a cha de inscrição, o candidato deverá revisá-la, cando após a assinatura, inteiramente responsável 
pelas informações nela contidas e documentos anexados.

 

11.7.

 

Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simplicado.

 

11.8.

  

Não serão juntados documentos posteriores ao ato de inscrição.

 

11.9.

 

Os documentos referentes a este Processo Seletivo Simplicado carão sob a guarda da Secretaria Municipal de 
Finanças e Gestão, na Diretoria-Geral responsável pela gestão das atividades de recursos humanos.

 



Pág 11/26

    
                                                                                   

             
     

 
 

 
    

   
 

 

19 de Janeiro 2024, Sexta-Feira

 
  

  
                       

 
 
                                                                   
 

 
   

 
 

  
 

 
  

 
 

 

 

 
 

  
   
  

 

                   
                      

 
 

 

  
   

 

 

  
  

 
  

 

 
  

 
  

 
    

   
   

 

 

 
 

  
  

 

 
  

   

 
  

    

 
 

 
 

 
    

 

 
  

 

 

 

 

Ano: IX - N°1745

 

11.10.

 

A classicação neste Processo Seletivo Simplicado tem validade por um ano, contado da data da sua divulgação 
na imprensa ocial do Município de Nova Andradina.

 

11.11.

 

Os casos omissos e as dúvidas, que surgirem na interpretação deste Edital, serão resolvidos, em conjunto, pelos 
Secretários Municipais de Finanças e Gestão e

 

de Saúde.

 

NOVA ANDRADINA-MS, 12

 

de dezembro

 

de 2023.

 
 

José Gilberto Garcia

 

Prefeito Municipal

 
 

ANEXO I DO EDITAL № 20/2023

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

 

PARA A FUNÇÃO DE

 

ODONTOLOGO

  

 

FICHA DE INSCRIÇÃO

 

NOME DO CANDIDATO

 

 

 

DATA DE NASCIMENTO

 

SEXO

 

DOCUMENTO DE IDENTIDADE

 

DIA

 

MÊS

 

ANO

 

M

 

F

 

NÚMERO

 

ORG. EXP.

 

DATA DA 
EXPEDIÇÃO

 

 
 

       

NÚMERO DO CPF

 

NÚMERO PIS/PASEP

 

  

ENDEREÇO RESIDENCIAL (RUA, AVENIDA, n., APTO, BLOCO) 

 

BAIRRO

 

CEP

 

 

 

 MUNICÍPIO

 

TELEFONES PARA CONTATO

 

 
 

 

DECLARO, SOB AS PENAS DA LEI,

 

QUE CONHEÇO

 

E ME RESPONSABILIZO PELAVERACIDADE DAS INFORMAÇÕES AQUI 
PRESTADAS

 

E ACEITO AS CONDIÇÕES CONSTANTES NO EDITAL QUE REGE ESTE PROCESSO SELETIVO E, SE CONVOCADO PARA 
CONTRATAÇÃO, QUE APRESENTAREI TODOS OS DOCUMENTOS COMPROBATóRIOS DAS CONDIÇÕES EXIGIDAS PARA 
EXERCER A FUNÇÃO.

 

EM, ______/_______/2024

 

 

ASSINATURA DO CANDIDATO

 

        

� ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO

 

FUNÇÃO: ODONTOLOGO

 

NOME DO CANDIDATO:

 

 

 

 

ANEXO III DO EDITAL № 20/2023

 

AVALIAÇÃO DE TÍTULOS PARA A FUNÇÃO DE

 

PARA A FUNÇÃO DE ODONTOLOGO

  

NOME DO CANDIDATO:

 
 

ITEM

 

TÍTULO

 

PONTOS

 

Unitário

 

Máximo

 

Total

 

01

 

Tempo de Experiência 

comprovada em saúde 

Pública;

 

02 pontos: Até 02 anos

 

03

 

pontos: Acima de 02 até 05 anos

 

05 pontos: Acima de 05 anos

 

05 pontos

  

02

 

Título de Especialização 

pós-graduação lato sensu, 

mestrado ou doutorado 

na área de saúde pública;

 

05 pontos: pós-graduação lato sensu

 

10 pontos: mestrado

 

15 pontos: doutorado

 

15 pontos

  

03

 

Título de Especialização 

pós-graduação lato sensu, 

mestrado ou doutorado 

com ênfase em outras 

áreas de saúde;

 

02 pontos: pós-graduação lato sensu

 

03 pontos: pós-graduação stricto 

sensu

 05 pontos

  

04 

 

Comprovante/cer�ficado 

em cursos de qualificação 

profissional relacionados 

ás atribuições da função 

que concorre, a par�r de 

2018, contando-se para 

cada 20(vinte) horas/aula.

 

01 ponto: para cada cer�ficado  

 

15  pontos   

PONTUAÇÃO TOTAL DE TÍTULOS:

  

NOVA ANDRADINA-MS,

 

________, DE _______________DE 2024.

 

MEMBROS DA COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO

 

 
 
 
 
 

MEMBRO DA COMISSÃO

 

 
 
 
 
 

MEMBRO DA COMISSÃO

 

 
 
 
 

ASSINATURA PRESIDENTE DA COMISSÃO

 

 

 



Pág 12/26

    
                                                                                   

             
     

 
 

 
    

   
 

 

19 de Janeiro 2024, Sexta-Feira

 
  

  
                       

 
 
                                                                   
 

 
   

 
 

  
 

 
  

 
 

 

 

 
 

  
   
  

 

                   
                      

 
 

 

  
   

 

 

  
  

 
  

 

 
  

 
  

 
    

   
   

 

 

 
 

  
  

 

 
  

   

 
  

    

 
 

 
 

 
    

 

 
  

 

 

 

 

Ano: IX - N°1745

 

 

ANEXO II DO EDITAL № 20/2023

 

CURRÍCULO DO CANDIDATO

 

NOME:

 
 
 

FUNÇÃO QUE CONCORRE:

 

PARA A FUNÇÃO DE ODONTOLOGO

 

-

 

PROTESISTA

 

 

Nº RG:

 
 
 

óRGÃO EMISSOR

 
 

CPF:

 

ENDEREÇO:

 
 
 

TELEFONE PARA CONTATO:

 
 
 

E-MAIL:

 

Experiência Profissional

 

(informar períodos, 
empregadores e cargos/funções)

 

 
 
 
 

 

Formação Escolar

 

(informar ins�tuições de ensino, 
ano conclusão)

 

 
 

Cursos de Capacitação

 

(úl�mos cinco anos)
 

 
 
 
 

 

Número de documentos 
comprobatórios entregues

 

_______  (                                                                                     )

 
Em, ____/_____/______

 

 
 
 
 

ASSINATURA DO CANDIDATO

 

                

ESTE FORMULÁRIO É UM MODELO, PODERÁ SER DIGITADO OU IMPRESSO E PREENCHIDO

 

 
 
 

 

19/01/2024Data do Empenho:

N° do Empenho: 196/2024

Ordinário

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

10.711.980/0001-94

Município:

C.N.P.J.:

NOVA ANDRADINA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA

Nota de Empenho

05.000

TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.16

Órgão:

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

Unidade:

Projeto/Atividade:

Nova Andradina + Saúde

MANUTENÇÃO E ENC. C/ PSF/PAB

Natureza de Despesa:

2084

1.600.0000

3.3.90.39.99.00.00.00

05.006

Funcional:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Recurso:

UF:

Valor geral:

Número Licitação:

364.698,32

Especificação:

Fonte de Recurso:

Modal. Licitação:

Total (A - B):

ROGERIO MICHELS DAS CHAGAS

12.750,00

12.454.816/0001-74

122.551,68

Cidade:

Fundamento legal:

Inscr.Est./Ident.Prof.:

Declaro para os devidos fins que o (material/serviço) foi (Fornecido/prestado)

377.448,32

500.000,00

Empenhos anteriores:

Número Contrato:

Total (B):

Endereço:

Vinculado

CPF/CNPJ:

Total (A):

Data:

Responsável

Credor:

Contratação de empresa especializada em desentupimento de rede de esgoto e pluvial, caixas de gordura e passagem, ralos e vaso sanitario para atender
a Secretaria Municipal de Saúde e suas ramificações. Conforme Ata de Registro de Preços nº 75/2023(Licitação Nº 14/2023) PM-ADM 2022/ 110402

Cláusulas Contratuais:

I - o regime de execução ou a forma de fornecimento; (imediata ou parcelado)
II - o preço e as condições de pagamento conforme a ATA de Registro de Preço Nº 75/2023
III - os prazos de início de etapas de execução imediata, de conclusão, de entrega, de observação e de recebimento definitivo, conforme o caso;
IV - os direitos e as responsabilidades das partes, as penalidades cabíveis e os valores das multas, conforme Edital nº 14/2023 e ATA de Registro de Preço
nº 75/2023

V - os casos de rescisão, nos termos do Edital de Licitação, Ata de Registro de Preço e Lei 8.666/93.
VI - o reconhecimento dos direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa prevista conforme ATA de Registro de Preço;
VII -  a vinculação ao edital  de licitação ou ao termo que a dispensou ou a inexigiu, ao convite e à proposta do licitante vencedor;  VIII  -  na interpretação
contratual aplicar-se-á as leis 8.666/93 e 10.520/2002.
IX  -  a  obrigação  do  contratado  de  manter,  durante  toda  a  execução  do  contrato,  em  compatibilidade  com  as  obrigações  por  ele  assumidas,  todas  as
condições
de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

R LUIZ ANTONIO DA SILVA 62 TERREO - Nova Andradina MS

Lei 10520/02 Art.1

Pregão presencial

14/2023

110402/2022

Banco: Conta:

Tipo da Conta:

Número Processo:

Agência:

001 - Banco do Brasil S.A.

728- - NOVA ANDRADINA - MS

40010-6

Corrente

19/01/2024

Telefone:

0,00

Valor do empenho: 12.750,00

Valor anulado:

Valor Dotação Atualizada: 500.000,00

Valor Dotação: 500.000,00

18/11/2022Data:

Data: 12/05/2023

HERNANDES ORTIZ

Secretário Municipal de Saúde

19/01/2024Data do Empenho:

N° do Empenho: 197/2024

Ordinário

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

10.711.980/0001-94

Município:

C.N.P.J.:

NOVA ANDRADINA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA

Nota de Empenho

05.000

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.16

Órgão:

MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

Unidade:

Projeto/Atividade:

Nova Andradina + Saúde

GESTÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

Natureza de Despesa:

2078

1.500.1002

4.4.90.52.34.00.00.00

05.006

Funcional:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Recurso:

UF:

Valor geral:

Número Licitação:

49.802,46

Especificação:

Fonte de Recurso:

Modal. Licitação:

Total (A - B):

LLIMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

56.976,00

01.682.110/0001-43

27.451,54

Cidade:

Fundamento legal:

Inscr.Est./Ident.Prof.:

Declaro para os devidos fins que o (material/serviço) foi (Fornecido/prestado)

106.778,46

134.230,00

Empenhos anteriores:

Número Contrato:

Total (B):

Endereço:

Ordinário

CPF/CNPJ:

Total (A):

Data:

Responsável

Credor:

Aquisição  de  ares  de  condicionados  para  atender  a  secretaria  municipal  de  saude  e  suas  ramificações.  Conforme  Ata  de  Registro  de  Preços  nº
105/2023(Licitação  Nº  157/2022)  PM-ADM  2022/107976

Cláusulas Contratuais:

I - o regime de execução ou a forma de fornecimento; (imediata ou parcelado)
II - o preço e as condições de pagamento conforme a ATA de Registro de Preço Nº 105/2023
III - os prazos de início de etapas de execução imediata, de conclusão, de entrega, de observação e de recebimento definitivo, conforme o caso;
IV -  os direitos e as responsabilidades das partes,  as penalidades cabíveis e os valores das multas,  conforme Edital  nº 157/2022 e ATA de Registro de
Preço nº 105/2023

V - os casos de rescisão, nos termos do Edital de Licitação, Ata de Registro de Preço e Lei 8.666/93.
VI - o reconhecimento dos direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa prevista conforme ATA de Registro de Preço;
VII -  a vinculação ao edital  de licitação ou ao termo que a dispensou ou a inexigiu, ao convite e à proposta do licitante vencedor;  VIII  -  na interpretação
contratual aplicar-se-á as leis 8.666/93 e 10.520/2002.
IX  -  a  obrigação  do  contratado  de  manter,  durante  toda  a  execução  do  contrato,  em  compatibilidade  com  as  obrigações  por  ele  assumidas,  todas  as
condições
de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

R. SO FELIX 554 - Campo Grande MS

Pregão presencial

157/2022

107976/2022

Banco: Conta:

Tipo da Conta:

Número Processo:

Agência:

001 - Banco do Brasil S.A.

2936-X - CAMPO GRANDE

84127-7

Corrente

19/01/2024

Telefone:

0,00

Valor do empenho: 56.976,00

Valor anulado:

Valor Dotação Atualizada: 134.230,00

Valor Dotação: 593.500,00

Data:

Data:

HERNANDES ORTIZ

Secretário Municipal de Saúde



Pág 13/26

    
                                                                                   

             
     

 
 

 
    

   
 

 

19 de Janeiro 2024, Sexta-Feira

 
  

  
                       

 
 
                                                                   
 

 
   

 
 

  
 

 
  

 
 

 

 

 
 

  
   
  

 

                   
                      

 
 

 

  
   

 

 

  
  

 
  

 

 
  

 
  

 
    

   
   

 

 

 
 

  
  

 

 
  

   

 
  

    

 
 

 
 

 
    

 

 
  

 

 

 

 

Ano: IX - N°1745

19/01/2024Data do Empenho:

N° do Empenho: 293/2024

Ordinário

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

03.173.317/0001-18

Município:

C.N.P.J.:

NOVA ANDRADINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

Nota de Empenho

06.000

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA

SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

12.306.6

Órgão:

GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

Unidade:

Projeto/Atividade:

Desenvolvimento da Educação

MANUTENÇÃO E ENC. PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PNAE

Natureza de Despesa:

2023

1.552.0000

3.3.90.30.07.00.00.00

06.007

Funcional:

SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Recurso:

UF:

Valor geral:

Número Licitação:

0,00

Especificação:

Fonte de Recurso:

Modal. Licitação:

Total (A - B):

FORTHE LUX COMERCIO E SERVICO LTDA

129.854,80

08.265.264/0001-89

690.145,20

Cidade:

Fundamento legal:

Inscr.Est./Ident.Prof.:

Declaro para os devidos fins que o (material/serviço) foi (Fornecido/prestado)

129.854,80

820.000,00

Empenhos anteriores:

Número Contrato:

Total (B):

Endereço:

Vinculado

CPF/CNPJ:

Total (A):

Data:

Responsável

Credor:

Aquisição de generos alimentícios (não pereciveis) para atender as unidades educacionais do municipio e entidades conveniadas participantes do PNAE
para o exerccio de 2024. Conforme Ata de Registro de Preços nº 58/2023(Licitação Nº 03/2023) PM-ADM 2023/111522

Cláusulas Contratuais:

I - o regime de execução ou a forma de fornecimento; (imediata ou parcelado)
II - o preço e as condições de pagamento conforme a ATA de Registro de Preço Nº 58/2023
III - os prazos de início de etapas de execução imediata, de conclusão, de entrega, de observação e de recebimento definitivo, conforme o caso;
IV - os direitos e as responsabilidades das partes, as penalidades cabíveis e os valores das multas, conforme Edital nº 03/2023 e ATA de Registro de Preço
nº 58/2023

V - os casos de rescisão, nos termos do Edital de Licitação, Ata de Registro de Preço e Lei 8.666/93.
VI - o reconhecimento dos direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa prevista conforme ATA de Registro de Preço;
VII -  a vinculação ao edital  de licitação ou ao termo que a dispensou ou a inexigiu, ao convite e à proposta do licitante vencedor;  VIII  -  na interpretação
contratual aplicar-se-á as leis 8.666/93 e 10.520/2002.
IX  -  a  obrigação  do  contratado  de  manter,  durante  toda  a  execução  do  contrato,  em  compatibilidade  com  as  obrigações  por  ele  assumidas,  todas  as
condições
de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

DONA TERESA CRISTINA - 611 Campo Grande MS

Pregão eletrônico

3/2023

111522/2023

Banco: Conta:

Tipo da Conta:

Número Processo:

Agência:

001 - Banco do Brasil S.A.

2936-X - CAMPO GRANDE

130166-7

Corrente

19/01/2024

Telefone:

0,00

Valor do empenho: 129.854,80

Valor anulado:

Valor Dotação Atualizada: 820.000,00

Valor Dotação: 820.000,00

10/01/2023Data:

Data: 06/11/2023

GIULIANA MASCULI

Ordenadora de Despesas SEMEC

19/01/2024Data do Empenho:

N° do Empenho: 294/2024

Ordinário

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

03.173.317/0001-18

Município:

C.N.P.J.:

NOVA ANDRADINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

Nota de Empenho

06.000

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA

SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

12.306.6

Órgão:

GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

Unidade:

Projeto/Atividade:

Desenvolvimento da Educação

MANUTENÇÃO E ENC. PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PNAE

Natureza de Despesa:

2023

1.552.0000

3.3.90.30.07.00.00.00

06.007

Funcional:

SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Recurso:

UF:

Valor geral:

Número Licitação:

129.854,80

Especificação:

Fonte de Recurso:

Modal. Licitação:

Total (A - B):

DUNONNI ALIMENTOS LTDA

1.291,50

36.066.717/0001-83

688.853,70

Cidade:

Fundamento legal:

Inscr.Est./Ident.Prof.:

Declaro para os devidos fins que o (material/serviço) foi (Fornecido/prestado)

131.146,30

820.000,00

Empenhos anteriores:

Número Contrato:

Total (B):

Endereço:

Vinculado

CPF/CNPJ:

Total (A):

Data:

Responsável

Credor:

Aquisição de generos alimentícios (não pereciveis) para atender as unidades educacionais do municipio e entidades conveniadas participantes do PNAE
para o exerccio de 2024. Conforme Ata de Registro de Preços nº 59/2023(Licitação Nº 03/2023) PM-ADM 2023/111522

Cláusulas Contratuais:

I - o regime de execução ou a forma de fornecimento; (imediata ou parcelado)
II - o preço e as condições de pagamento conforme a ATA de Registro de Preço Nº 59/2023
III - os prazos de início de etapas de execução imediata, de conclusão, de entrega, de observação e de recebimento definitivo, conforme o caso;
IV - os direitos e as responsabilidades das partes, as penalidades cabíveis e os valores das multas, conforme Edital nº 03/2023 e ATA de Registro de Preço
nº 59/2023

V - os casos de rescisão, nos termos do Edital de Licitação, Ata de Registro de Preço e Lei 8.666/93.
VI - o reconhecimento dos direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa prevista conforme ATA de Registro de Preço;
VII -  a vinculação ao edital  de licitação ou ao termo que a dispensou ou a inexigiu, ao convite e à proposta do licitante vencedor;  VIII  -  na interpretação
contratual aplicar-se-á as leis 8.666/93 e 10.520/2002.
IX  -  a  obrigação  do  contratado  de  manter,  durante  toda  a  execução  do  contrato,  em  compatibilidade  com  as  obrigações  por  ele  assumidas,  todas  as
condições
de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

Pregão eletrônico

3/2023

111522/2023

Banco: Conta:

Tipo da Conta:

Número Processo:

Agência:

001 - Banco do Brasil S.A.

21881- - IVINHEMA

22274-7

Corrente

19/01/2024

Telefone:

0,00

Valor do empenho: 1.291,50

Valor anulado:

Valor Dotação Atualizada: 820.000,00

Valor Dotação: 820.000,00

10/01/2023Data:

Data: 06/11/2023

GIULIANA MASCULI

Ordenadora de Despesas SEMEC



Pág 14/26

    
                                                                                   

             
     

 
 

 
    

   
 

 

19 de Janeiro 2024, Sexta-Feira

 
  

  
                       

 
 
                                                                   
 

 
   

 
 

  
 

 
  

 
 

 

 

 
 

  
   
  

 

                   
                      

 
 

 

  
   

 

 

  
  

 
  

 

 
  

 
  

 
    

   
   

 

 

 
 

  
  

 

 
  

   

 
  

    

 
 

 
 

 
    

 

 
  

 

 

 

 

Ano: IX - N°1745

19/01/2024Data do Empenho:

N° do Empenho: 295/2024

Ordinário

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

03.173.317/0001-18

Município:

C.N.P.J.:

NOVA ANDRADINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

Nota de Empenho

06.000

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA

SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

12.306.6

Órgão:

GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

Unidade:

Projeto/Atividade:

Desenvolvimento da Educação

MANUTENÇÃO E ENC. PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PNAE

Natureza de Despesa:

2023

1.552.0000

3.3.90.30.07.00.00.00

06.007

Funcional:

SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Recurso:

UF:

Valor geral:

Número Licitação:

131.146,30

Especificação:

Fonte de Recurso:

Modal. Licitação:

Total (A - B):

BENEDITO PEREIRA FILHO & CIA LTDA - ME

13.114,90

21.073.224/0001-01

675.738,80

Cidade:

Fundamento legal:

Inscr.Est./Ident.Prof.:

Declaro para os devidos fins que o (material/serviço) foi (Fornecido/prestado)

144.261,20

820.000,00

Empenhos anteriores:

Número Contrato:

Total (B):

Endereço:

Vinculado

CPF/CNPJ:

Total (A):

Data:

Responsável

Credor:

Aquisição de generos alimentícios (não pereciveis) para atender as unidades educacionais do municipio e entidades conveniadas participantes do PNAE
para o exerccio de 2024. Conforme Ata de Registro de Preços nº 60/2023(Licitação Nº 03/2023) PM-ADM 2023/111522

Cláusulas Contratuais:

I - o regime de execução ou a forma de fornecimento; (imediata ou parcelado)
II - o preço e as condições de pagamento conforme a ATA de Registro de Preço Nº 60/2023
III - os prazos de início de etapas de execução imediata, de conclusão, de entrega, de observação e de recebimento definitivo, conforme o caso;
IV - os direitos e as responsabilidades das partes, as penalidades cabíveis e os valores das multas, conforme Edital nº 03/2023 e ATA de Registro de Preço
nº 60/2023

V - os casos de rescisão, nos termos do Edital de Licitação, Ata de Registro de Preço e Lei 8.666/93.
VI - o reconhecimento dos direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa prevista conforme ATA de Registro de Preço;
VII -  a vinculação ao edital  de licitação ou ao termo que a dispensou ou a inexigiu, ao convite e à proposta do licitante vencedor;  VIII  -  na interpretação
contratual aplicar-se-á as leis 8.666/93 e 10.520/2002.
IX  -  a  obrigação  do  contratado  de  manter,  durante  toda  a  execução  do  contrato,  em  compatibilidade  com  as  obrigações  por  ele  assumidas,  todas  as
condições
de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

R JOSE BERNARDES DA SILVEIRA 1422 - Nova Andradina MS

Pregão eletrônico

3/2023

111522/2023

Banco: Conta:

Tipo da Conta:

Número Processo:

Agência:

001 - Banco do Brasil S.A.

28487- - BATAYPORA MS

18043-2

Corrente

19/01/2024

Telefone:

0,00

Valor do empenho: 13.114,90

Valor anulado:

Valor Dotação Atualizada: 820.000,00

Valor Dotação: 820.000,00

10/01/2023Data:

Data: 06/11/2023

GIULIANA MASCULI

Ordenadora de Despesas SEMEC

19/01/2024Data do Empenho:

N° do Empenho: 296/2024

Ordinário

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

03.173.317/0001-18

Município:

C.N.P.J.:

NOVA ANDRADINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

Nota de Empenho

06.000

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA

SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

12.306.6

Órgão:

GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

Unidade:

Projeto/Atividade:

Desenvolvimento da Educação

MANUTENÇÃO E ENC. PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PNAE

Natureza de Despesa:

2023

1.552.0000

3.3.90.30.07.00.00.00

06.007

Funcional:

SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Recurso:

UF:

Valor geral:

Número Licitação:

144.261,20

Especificação:

Fonte de Recurso:

Modal. Licitação:

Total (A - B):

SUPERMERCADO PARAISO LTDA ME

4.209,00

24.397.411/0001-20

671.529,80

Cidade:

Fundamento legal:

Inscr.Est./Ident.Prof.:

Declaro para os devidos fins que o (material/serviço) foi (Fornecido/prestado)

148.470,20

820.000,00

Empenhos anteriores:

Número Contrato:

Total (B):

Endereço:

Vinculado

CPF/CNPJ:

Total (A):

Data:

Responsável

Credor:

Aquisição de generos alimentícios (não pereciveis) para atender as unidades educacionais do municipio e entidades conveniadas participantes do PNAE
para o exerccio de 2024. Conforme Ata de Registro de Preços nº 62/2023(Licitação Nº 03/2023) PM-ADM 2023/111522

Cláusulas Contratuais:

I - o regime de execução ou a forma de fornecimento; (imediata ou parcelado)
II - o preço e as condições de pagamento conforme a ATA de Registro de Preço Nº 62/2023
III - os prazos de início de etapas de execução imediata, de conclusão, de entrega, de observação e de recebimento definitivo, conforme o caso;
IV - os direitos e as responsabilidades das partes, as penalidades cabíveis e os valores das multas, conforme Edital nº 03/2023 e ATA de Registro de Preço
nº 62/2023

V - os casos de rescisão, nos termos do Edital de Licitação, Ata de Registro de Preço e Lei 8.666/93.
VI - o reconhecimento dos direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa prevista conforme ATA de Registro de Preço;
VII -  a vinculação ao edital  de licitação ou ao termo que a dispensou ou a inexigiu, ao convite e à proposta do licitante vencedor;  VIII  -  na interpretação
contratual aplicar-se-á as leis 8.666/93 e 10.520/2002.
IX  -  a  obrigação  do  contratado  de  manter,  durante  toda  a  execução  do  contrato,  em  compatibilidade  com  as  obrigações  por  ele  assumidas,  todas  as
condições
de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

AV. IVINHEMA 1702 - Nova Andradina MS

Pregão eletrônico

3/2023

111522/2023

Banco: Conta:

Tipo da Conta:

Número Processo:

Agência:

748 - Banco Cooperativo Sicredi S.A.

903- - NOVA ANDRADINA

42.136-3

Corrente

19/01/2024

Telefone:

0,00

Valor do empenho: 4.209,00

Valor anulado:

Valor Dotação Atualizada: 820.000,00

Valor Dotação: 820.000,00

10/01/2023Data:

Data: 06/11/2023

GIULIANA MASCULI

Ordenadora de Despesas SEMEC



Pág 15/26

    
                                                                                   

             
     

 
 

 
    

   
 

 

19 de Janeiro 2024, Sexta-Feira

 
  

  
                       

 
 
                                                                   
 

 
   

 
 

  
 

 
  

 
 

 

 

 
 

  
   
  

 

                   
                      

 
 

 

  
   

 

 

  
  

 
  

 

 
  

 
  

 
    

   
   

 

 

 
 

  
  

 

 
  

   

 
  

    

 
 

 
 

 
    

 

 
  

 

 

 

 

Ano: IX - N°1745

19/01/2024Data do Empenho:

N° do Empenho: 297/2024

Ordinário

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

03.173.317/0001-18

Município:

C.N.P.J.:

NOVA ANDRADINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

Nota de Empenho

06.000

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

12.365.6

Órgão:

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

Unidade:

Projeto/Atividade:

Desenvolvimento da Educação

GESTÃO DA SECRETARIA M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

Natureza de Despesa:

2022

1.500.1001

3.3.90.39.99.00.00.00

06.007

Funcional:

SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Recurso:

UF:

Valor geral:

Número Licitação:

1.380.000,00

Especificação:

Fonte de Recurso:

Modal. Licitação:

Total (A - B):

CLAUDECIR LOPES SANTANA - ME

33.186,24

09.344.583/0001-42

813,76

Cidade:

Fundamento legal:

Inscr.Est./Ident.Prof.:

Declaro para os devidos fins que o (material/serviço) foi (Fornecido/prestado)

1.413.186,24

1.414.000,00

Empenhos anteriores:

Número Contrato:

Total (B):

Endereço:

Ordinário

CPF/CNPJ:

Total (A):

Data:

Responsável

Credor:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE SERRALHERIA, CALHAS E RUFOS COM MÃO DE OBRA E FORNECIMENTO DE
MATERIAL  PARA  ATENDER  AS  UNIDADES  LOTADAS  NA  SEMEC.  CONFORME  ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  N°  12/2023(LICITAÇÃO  N°
181/2022)  PM-ADM  20222/110164

Cláusulas Contratuais:

I - o regime de execução ou a forma de fornecimento; (imediata ou parcelado)
II - o preço e as condições de pagamento conforme a ATA de Registro de Preço Nº 12/2023
III - os prazos de início de etapas de execução imediata, de conclusão, de entrega, de observação e de recebimento definitivo, conforme o caso;
IV -  os direitos e as responsabilidades das partes,  as penalidades cabíveis e os valores das multas,  conforme Edital  nº 181/2022 e ATA de Registro de
Preço nº 12/2023

V - os casos de rescisão, nos termos do Edital de Licitação, Ata de Registro de Preço e Lei 8.666/93.
VI - o reconhecimento dos direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa prevista conforme ATA de Registro de Preço;
VII -  a vinculação ao edital  de licitação ou ao termo que a dispensou ou a inexigiu, ao convite e à proposta do licitante vencedor;  VIII  -  na interpretação
contratual aplicar-se-á as leis 8.666/93 e 10.520/2002.
IX  -  a  obrigação  do  contratado  de  manter,  durante  toda  a  execução  do  contrato,  em  compatibilidade  com  as  obrigações  por  ele  assumidas,  todas  as
condições
de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

AV WALTER BELINATTO 145 - Nova Andradina MS

Pregão presencial

181/2022

110164/2022

Banco: Conta:

Tipo da Conta:

Número Processo:

Agência:

001 - Banco do Brasil S.A.

728- - NOVA ANDRADINA - MS

29130-7

Corrente

19/01/2024

Telefone:

0,00

Valor do empenho: 33.186,24

Valor anulado:

Valor Dotação Atualizada: 1.414.000,00

Valor Dotação: 1.200.000,00

09/11/2022Data:

Data: 31/01/2023

GIULIANA MASCULI

Ordenadora de Despesas SEMEC

EDITAL

 

1901/2024/AIF: NOTIFICAÇÃO EMISSÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E MULTA

   
 

A Prefeitura Municipal de Nova Andradina, através da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, AUTUA

 

ao(s) proprietário(s) do(s) 
terreno(s) localizado(s) nesta cidade, obrigatoriamente dentro do prazo de 15 (dez) dias

 

úteis, a contar da data de publicação deste Edital, 
o autuado poderá pagar a multa com o desconto de 60% (sessenta por cento) caso demonstre documentalmente, no mesmo prazo, a 
realização de limpeza no imóvel objeto da autuação, prova que poderá ser realizada mediante apresentação de declaração escrita do 
próprio ou de empresa do ramo. O não cumprimento do presente edital no prazo estabelecido, congurará reincidência,

 

de acordo com

 

o 
art. 3º, parágrafo 13, da Lei nº

 

1.529/2019, conforme relação abaixo:

 
        

DEMONSTRATIVO DO VALOR DA MULTA: 5% UFM X m 2

 

= (5%

 

x 83,66) x m2

 

= 4,18

 

x ÁREA IMóVEL

 
 

AIF

 
Nº

 
CóD.

 

IMóVEL
 ÁREA 

m²
 PROPRIETÁRIO

 
ENDEREÇO DO IMóVEL

 

 
 

QUADRA  

 

LOTE
 LOTEAMENTO / 

BAIRRO
 

609/2024K

 

10461

 

400

 

CELIA LIBERATO DA 
ROCHA

 

RUA JOAQUIM SAMPAIO 
NETO

 

S/N

 

        
 

41

 

 
 

5

 

SANTA 
TERESINHA

 

 

Fiscal de Posturas

 

Matrícula 9642

 
 

 

 

  

Publicação

 

Trimestral

 

de

 

Ata

 

de

 

Registro

 

de

 

Preços

 
   

EXTRATO

 

DE

 

PUBLICAÇÃO

 

TRIMESTRAL

 

–

 

ATA

 

DE

 

REGISTRO

 

DE

 

PREÇOS

 

Nº

 

15/2023,

 

originada 
do processo licitatório Pregão Presencial Nº:

 

36/2023; objeto:

 

AQUISIÇÃO

 

DE MATERIAIS DE 
INFORMATICA, tendo como FORNECEDOR:

 

ANDRE MIRANDOLA EPP, CNPJ: 04.860.249/0001 -28, 
AUGUSTO & COIMBRA LTDA, CNPJ: 30.747.960/0001-80, ADL PRODUTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ: 
31.788.699/0001-20, FC COMERCIO DE INFORMATICA LTDA, CNPJ: 26.068.984/0001-36, Y P RAIS 
SUPRIMENTOS, CNPJ: 40.648.281/0001-08 e ZEROBIT TECNOLOGIA LTDA EPP, CNPJ: 21.727.093/0001-
20, -

 
vigência

 
17/04/2023

 
à

 
17/04/2024.

 
A FUNDAÇÃO SERVIÇOS SAUDE DE NOVA ANDRADINA, por meio 

do Setor de Licitação, para fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que NÃO 
HOUVE ALTERAÇÃO de valores e ficam MANTIDOS  os preços  registrados  na  presente  Ata de Registro de  
Preços.

 
 

Nova

 

Andradina

 

-

 

MS,

 

17

 

de

 

Janeiro

 

de 2024.

 
 

Márcio Luiz Soares

 

Diretor Geral

 
 

Publicação

 

Trimestral

 

de

 

Ata

 

de

 

Registro

 

de

 

Preços

 
   

EXTRATO

 

DE

 

PUBLICAÇÃO

 

TRIMESTRAL

 

–

 

ATA

 

DE

 

REGISTRO

 

DE

 

PREÇOS

 

Nº

 

13/2023,

 

originada 
do processo licitatório Pregão Presencial Nº:33/2023; objeto:

 

AQUISIÇÃO

 

DE MATERIAS E INSUMOS PARA 
REALIZAÇÃO DE HEMODIÁLISE, tendo como FORNECEDOR:

 

CIRURGICA MS LTDA, CNPJ: 
10.656.587/0001-45, CIRUMED COMERCIO LTDA, CNPJ: 26.853.028/0001-65 e LUCIANO T. TONETTO 
COLNAGO, CNPJ: 66.911.355/0001-40, -

 
vigência

 
12/04/2023

 
à

 
12/04/2024.

 
A FUNDAÇÃO SERVIÇOS 

SAUDE DE NOVA ANDRADINA, por meio do Setor de Licitação, para fins de
 

atendimento ao § 2º, do art. 15, 
da Lei nº 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÃO  de valores e ficam  MANTIDOS  os preços  
registrados

 
na

 
presente

 
Ata de Registro de

 
Preços.

 
 Nova

 

Andradina

 

-

 

MS,

 

12

 

de

 

Janeiro

 

de 2024.

 
 

Márcio Luiz Soares

 

Diretor Geral

 
 

Publicação

 

Trimestral

 

de

 

Ata

 

de

 

Registro

 

de

 

Preços

 
   

EXTRATO

 

DE

 

PUBLICAÇÃO

 

TRIMESTRAL

 

–

 

ATA

 

DE

 

REGISTRO

 

DE

 

PREÇOS

 

Nº

 

14/2023,

 

originada 
do processo licitatório Pregão Presencial Nº:34/2023; objeto:

 

AQUISIÇÃO

 

DE COMBUSTÍVEL E óLEO PARA 
MOTOR, tendo como FORNECEDOR:

 

AUTO POSTO MAIS COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E 
LUBRIFICANTES, CNPJ:30.409.354/0001-55, -

 
vigência

 
12/04/2023

 
à

 
12/04/2024.

 
A FUNDAÇÃO 

SERVIÇOS SAUDE DE NOVA ANDRADINA, por meio do Setor de Licitação, para fins de
 

atendimento ao § 
2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÃO  de valores e ficam  MANTIDOS  
os preços registrados na presente Ata de Registro de Preços.  

 Nova

 

Andradina

 

-

 

MS,

 

12

 

de

 

Janeiro

 

de 2024.

 
 

Márcio Luiz Soares

 

Diretor Geral

 
 

Publicação

 

Trimestral

 

de

 

Ata

 

de

 

Registro

 

de

 

Preços

 
   

EXTRATO

 

DE

 

PUBLICAÇÃO

 

TRIMESTRAL

 

–

 

ATA

 

DE

 

REGISTRO

 

DE

 

PREÇOS

 

Nº

 

25/2023,

 

originada 
do processo licitatório Pregão Presencial Nº:54/2023; objeto:

 

AQUISIÇÃO

 

DE MATERIAS DE 
HIGIENIZAÇÃO, EPI E DESCARTÁVEL, tendo como FORNECEDOR:

 

MULTI WORK COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ:42.456.341/0001-16, -

 
vigência

 
13/07/2023

 
à

 
13/07/2024.

 
A FUNDAÇÃO 

SERVIÇOS SAUDE DE NOVA ANDRADINA, por meio do Setor de Licitação, para fins de
 

atendimento ao § 
2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que HOUVE ALTERAÇÃO  de valores  nos preços  registrados  
na presente Ata de Registro de Preços. 

 Nova

 

Andradina

 

-

 

MS,

 

15

 

de

 

Janeiro

 

de 2024.

 
 

Márcio Luiz Soares

 

Diretor Geral

 
 Publicação

 

Trimestral

 

de

 

Ata

 

de

 

Registro

 

de

 

Preços

 
   

EXTRATO

 

DE

 

PUBLICAÇÃO

 

TRIMESTRAL

 

–

 

ATA

 

DE

 

REGISTRO

 

DE

 

PREÇOS

 

Nº

 

27/2023,

 

originada 
do processo licitatório Pregão Presencial Nº:

 

56/2023; objeto:

 

AQUISIÇÃO

 

DE

 

MEDICAMENTOS E

 

MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALAR, tendo como FORNECEDOR:

 

C. A. DISTRIBUDUIDORA DE 
PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, CNPJ: 26.457.348/0001-04, MAEVE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ: 09.034.672/0001-92, AGIL PRODUTOS  PARA SAUDE EIRELI, CNPJ: 24.595.557/0001-80, 
GONÇALO & CIA LTDA, CNPJ: 03.657.735/0001-80, DU BOM DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICO-
HOSPITALAR, CNPJ: 18.483.775/0001-20, HS MED COMERCIO DE ARTIGOS HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ: 00.064.780/0001-33, WESTMED COM. DE MAT. MED. HOSP. E LABORATORIOS LTDA, CNPJ: 
37.430.252/0001-60 e CIRURGICA MS LTDA, CNPJ: 10.656.587/0001-45 -  vigência  18/07/2023  à  
18/07/2024.

 
A FUNDAÇÃO SERVIÇOS SAUDE DE NOVA ANDRADINA, por meio do Setor de Licitação, para 

fins de

 
atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÃO

 
de 

valores e ficam

 

MANTIDOS

 

os preços

 

registrados

 

na

 

presente

 

Ata de Registro de

 

Preços.

 
 

Nova

 

Andradina

 

-

 

MS,

 

18

 

de

 

Janeiro

 

de 2024.

 
 

Márcio Luiz Soares

 

Diretor Geral

 
 

Publicação

 

Trimestral

 

de

 

Ata

 

de

 

Registro

 

de

 

Preços

 
   

EXTRATO

 

DE

 

PUBLICAÇÃO

 

TRIMESTRAL

 

–

 

ATA

 

DE

 

REGISTRO

 

DE

 

PREÇOS

 

Nº

 

26/2023,

 

originada 
do processo licitatório Pregão Presencial Nº:

 

55/2023; objeto:

 

AQUISIÇÃO

 

DE MATERIAIS MÉDICOS 
HOSPITALAR, tendo como FORNECEDOR: COMERCIAL MARK ATACADISTA EIRELI, CNPJ: 
09.315.996/0001-07, C. A. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, CNPJ: 
26.457.348/0001-04, HS MED COMERCIO DE ARTIGOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 00.064.780/0001-
33 e CIENTIFICA MEDICA HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 07.847.837/0001-10, -

 
vigência

 
18/07/2023

 
à

 

18/07/2024. A FUNDAÇÃO SERVIÇOS SAUDE DE NOVA ANDRADINA, por meio do Setor de Licitação, para 
fins de atendimento ao § 2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÃO  de 
valores

 
e ficam

 
MANTIDOS

 
os preços

 
registrados

 
na

 
presente

 
Ata de Registro de

 
Preços.

 
 

Nova

 

Andradina

 

-

 

MS,

 

18

 

de

 

Janeiro

 

de 2024.

 
 

Márcio Luiz Soares

 

Diretor Geral

 
 



  
 

        
 

 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA

 

-

 

FUNSAU-NA

 

EXTRATO DO PRIMEIRO

 

TERMO

 

ADITIVO

 

DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

 

E RATIFICAÇÃO

 

AO 
CONTRATO 1/2023

 
 

 

CONTRATO:

 

1/2023

 

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA -

 

FUNSAU-NA

 

CONTRATADO: AMC CLINICA DE ESPECIALIDADES MEDICAS DE CIRURGIA GERAL, VASCULAR E 
ATENDIMENTO ODONTOLOGICO DE NAVIRAI S/S

 

PROCESSO n°:

 

190/2022

 

VIGÊNCIA:

 

12 meses

 

(06/01/2024

 

À 06/01/2025)

 

OBJETO: Serviço médico na área de clinica cirúrgica

 

(cirurgia geral e auxiliar de cirurgia geral)

 

DATA:

 

05/01/2024

 
 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA -

 

FUNSAU-NA

  

Contratante

 
 

AMC CLINICA DE ESPECIALIDADES MEDICAS DE CIRURGIA GERAL, VASCULAR E ATENDIMENTO 
ODONTOLOGICO DE NAVIRAI S/S

  

Contratada

 
 
 
 

Pág 16/26

    
                                                                                   

             
     

 
 

 
    

   
 

 

19 de Janeiro 2024, Sexta-Feira

 
  

  
                       

 
 
                                                                   
 

 
   

 
 

  
 

 
  

 
 

 

 

 
 

  
   
  

 

                   
                      

 
 

 

  
   

 

 

  
  

 
  

 

 
  

 
  

 
    

   
   

 

 

 
 

  
  

 

 
  

   

 
  

    

 
 

 
 

 
    

 

 
  

 

 

 

 

Ano: IX - N°1745

  
 

        
 

 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA

 

-

 

FUNSAU-NA

 

EXTRATO DO PRIMEIRO

 

TERMO

 

ADITIVO

 

DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

 

E RATIFICAÇÃO

 

AO 
CONTRATO 2/2023

 
 

 

CONTRATO:

 

2/2023

 

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA -

 

FUNSAU-NA

 

CONTRATADO: BATTISTETTI SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

 

PROCESSO n°:

 

190/2022

 

VIGÊNCIA:

 

12 meses

 

(03/01/2024

 

À 03/01/2025)

 

OBJETO: Serviço médico na área de clinica cirúrgica

 

(cirurgia geral e auxiliar de cirurgia geral)

 

DATA:

 

03/01/2024

 
 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA -

 

FUNSAU-NA

  

Contratante

 
 

BATTISTETTI SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

  

Contratada

 
 
 
 



Pág 17/26

    
                                                                                   

             
     

 
 

 
    

   
 

 

19 de Janeiro 2024, Sexta-Feira

 
  

  
                       

 
 
                                                                   
 

 
   

 
 

  
 

 
  

 
 

 

 

 
 

  
   
  

 

                   
                      

 
 

 

  
   

 

 

  
  

 
  

 

 
  

 
  

 
    

   
   

 

 

 
 

  
  

 

 
  

   

 
  

    

 
 

 
 

 
    

 

 
  

 

 

 

 

Ano: IX - N°1745



Pág 18/26

    
                                                                                   

             
     

 
 

 
    

   
 

 

19 de Janeiro 2024, Sexta-Feira

 
  

  
                       

 
 
                                                                   
 

 
   

 
 

  
 

 
  

 
 

 

 

 
 

  
   
  

 

                   
                      

 
 

 

  
   

 

 

  
  

 
  

 

 
  

 
  

 
    

   
   

 

 

 
 

  
  

 

 
  

   

 
  

    

 
 

 
 

 
    

 

 
  

 

 

 

 

Ano: IX - N°1745



Pág 19/26

    
                                                                                   

             
     

 
 

 
    

   
 

 

19 de Janeiro 2024, Sexta-Feira

 
  

  
                       

 
 
                                                                   
 

 
   

 
 

  
 

 
  

 
 

 

 

 
 

  
   
  

 

                   
                      

 
 

 

  
   

 

 

  
  

 
  

 

 
  

 
  

 
    

   
   

 

 

 
 

  
  

 

 
  

   

 
  

    

 
 

 
 

 
    

 

 
  

 

 

 

 

Ano: IX - N°1745



Pág 20/26

    
                                                                                   

             
     

 
 

 
    

   
 

 

19 de Janeiro 2024, Sexta-Feira

 
  

  
                       

 
 
                                                                   
 

 
   

 
 

  
 

 
  

 
 

 

 

 
 

  
   
  

 

                   
                      

 
 

 

  
   

 

 

  
  

 
  

 

 
  

 
  

 
    

   
   

 

 

 
 

  
  

 

 
  

   

 
  

    

 
 

 
 

 
    

 

 
  

 

 

 

 

Ano: IX - N°1745



Pág 21/26

    
                                                                                   

             
     

 
 

 
    

   
 

 

19 de Janeiro 2024, Sexta-Feira

 
  

  
                       

 
 
                                                                   
 

 
   

 
 

  
 

 
  

 
 

 

 

 
 

  
   
  

 

                   
                      

 
 

 

  
   

 

 

  
  

 
  

 

 
  

 
  

 
    

   
   

 

 

 
 

  
  

 

 
  

   

 
  

    

 
 

 
 

 
    

 

 
  

 

 

 

 

Ano: IX - N°1745



Pág 22/26

    
                                                                                   

             
     

 
 

 
    

   
 

 

19 de Janeiro 2024, Sexta-Feira

 
  

  
                       

 
 
                                                                   
 

 
   

 
 

  
 

 
  

 
 

 

 

 
 

  
   
  

 

                   
                      

 
 

 

  
   

 

 

  
  

 
  

 

 
  

 
  

 
    

   
   

 

 

 
 

  
  

 

 
  

   

 
  

    

 
 

 
 

 
    

 

 
  

 

 

 

 

Ano: IX - N°1745



Pág 23/26

    
                                                                                   

             
     

 
 

 
    

   
 

 

19 de Janeiro 2024, Sexta-Feira

 
  

  
                       

 
 
                                                                   
 

 
   

 
 

  
 

 
  

 
 

 

 

 
 

  
   
  

 

                   
                      

 
 

 

  
   

 

 

  
  

 
  

 

 
  

 
  

 
    

   
   

 

 

 
 

  
  

 

 
  

   

 
  

    

 
 

 
 

 
    

 

 
  

 

 

 

 

Ano: IX - N°1745



Pág 24/26

    
                                                                                   

             
     

 
 

 
    

   
 

 

19 de Janeiro 2024, Sexta-Feira

 
  

  
                       

 
 
                                                                   
 

 
   

 
 

  
 

 
  

 
 

 

 

 
 

  
   
  

 

                   
                      

 
 

 

  
   

 

 

  
  

 
  

 

 
  

 
  

 
    

   
   

 

 

 
 

  
  

 

 
  

   

 
  

    

 
 

 
 

 
    

 

 
  

 

 

 

 

Ano: IX - N°1745



Pág 25/26

    
                                                                                   

             
     

 
 

 
    

   
 

 

19 de Janeiro 2024, Sexta-Feira

 
  

  
                       

 
 
                                                                   
 

 
   

 
 

  
 

 
  

 
 

 

 

 
 

  
   
  

 

                   
                      

 
 

 

  
   

 

 

  
  

 
  

 

 
  

 
  

 
    

   
   

 

 

 
 

  
  

 

 
  

   

 
  

    

 
 

 
 

 
    

 

 
  

 

 

 

 

Ano: IX - N°1745



Pág 26/26

    
                                                                                   

             
     

 
 

 
    

   
 

 

19 de Janeiro 2024, Sexta-Feira

 
  

  
                       

 
 
                                                                   
 

 
   

 
 

  
 

 
  

 
 

 

 

 
 

  
   
  

 

                   
                      

 
 

 

  
   

 

 

  
  

 
  

 

 
  

 
  

 
    

   
   

 

 

 
 

  
  

 

 
  

   

 
  

    

 
 

 
 

 
    

 

 
  

 

 

 

 

Ano: IX - N°1745


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26

		2024-01-19T17:14:23-0400
	BRUNA CAROLINI NASCIMENTO:04805986140




